
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Campus Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 2384, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

em observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de 

maio de 2015, resolve: 

Art. 1º - Reconstituir o Colegiado do Curso de Formação Profissional Técnica em 

Informática Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico da Informação e Comunicação, 

Campus Brasília do Instituto Federal de Brasília, com a seguinte composição. 

Nº Nome 
Atribuiçã

o 
Vínculo 

Matrícula 

ou CPF 
Mandato 

1.  
Robson Bastos Roen Presidente Docente 0270609 

De 06 de 

novembro de 

2015 a 06 de 

novembro de 

2017. 

2.  Rosane Cavalcante de 

Souza 

Vice-

Presidente 
Docente 6712978 

De 06 de 

novembro de 

2015 a 06 de 

novembro de 

2017. 

3.  
Glauco Vaz Feijó 

Membro 

efetivo 
Docente 1651799 --- 

4.  Marcos Ramon Gomes 

Ferreira 

Membro 

efetivo 
Docente 1483850 --- 

5.  Luiz Carlos Ribeiro de 

Abreu 

Membro 

efetivo 
Docente 1893648 --- 

6.  
Vanessa de Assis Araújo 

Membro 

efetivo 
Docente 1303994 --- 

7.  Alex Helder Cordeiro do 

Rosário de Oliveira 

Membro 

efetivo 
Docente 1532644 --- 

8.  Diógenes Ferreira Reis 

Fustinoni 

Membro 

efetivo 
Docente 1806031 --- 

9.  Cristiane Jorge de Lima 

Bonfim 

Membro 

efetivo 
Docente 1371852 --- 

10.  Ernesto Henrique Radis 

Steinmetz 

Membro 

efetivo 
Docente 1733491 --- 

11.  Lázaro Vinícius de 

Oliveira Lima 

Membro 

efetivo 
Docente 1560764 --- 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Campus Brasília 

 

 

12.  
Graziela Ferreira Guarda 

Membro 

efetivo 
Docente 1719167 --- 

13.  
Tácito Dantas Frota Leite 

Membro 

efetivo 
Docente 1540005 --- 

14.  Guilherme Rocha de 

Rezende 

Membro 

efetivo 
Docente 1434903 --- 

15.  Thiago Williams Siqueira 

Ramos 

Membro 

efetivo 
Docente 2081083 --- 

16.  Renata Duarte de Souza 

Rodrigues 

Membro 

efetivo 
Docente 1656136 --- 

17.  Fabiana Caroline de Lima 

Ferreira 

Membro 

eleita 
Discente 

1510126000

04 

De 06 de 

novembro de 

2015 a 06 de 

novembro de 

2017 

18.  
Lorrane da Silva Almeida 

Membro 

eleita 
Discente 

1510126000

13 

De 06 de 

novembro de 

2015 a 06 de 

novembro de 

2017 

19.  Letícia Flávia da Silva 

Dias 

Membro 

eleita 
Discente 

1510126000

09 

De 06 de 

novembro de 

2015 a 06 de 

novembro de 

2017 

20.  
Soraya Cortizo 

Quintanilha do 

Nascimento 

Membro 

efetivo 

Coordenaç

ão 

Pedagógica 

 2047109 --- 

21.  Ana Karoline Gomes de 

Lacerda 

Membro 

eleita 
Discente 

1510126000

16   

De 06 de 

novembro de 

2015 a 06 de 

novembro de 

2017 

22.  Cleide Lemes da Silva 

Cruz 

Membro 

efetivo 
Docente 2511647 --- 

23.  
João Victor Pereira Lima 

Membro 

eleito 
Discente 

1610126000

63 

De 07 de julho 

de 2016 a 07 de 

julho de 2018 

24.  
Juliana Ferreira Leite 

Membro 

efetivo 
Docente 2306384 --- 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Campus Brasília 

 

 

25.  
Lucas Mauro Costa 

Membro 

eleito 
Discente 

1610126000

05 

De 07 de julho 

de 2016 a 07 de 

julho de 2018 

26.  
Marcello Vieira Lasneaux 

Membro 

efetivo 
Docente 2894834 --- 

27.  Matheus Félix de 

Almeida 

Membro 

eleito 
Discente 

1610126000

64   

De 07 de julho 

de 2016 a 07 de 

julho de 2018 

28.  Mikhael Lucas Silva 

Nascimento 

Membro 

eleito 
Discente 

1610126000

33 

De 07 de julho 

de 2016 a 07 de 

julho de 2018 

29.  Paula Alessandra Silva 

Abreu 

Membro 

efetivo 
Docente 2301615 --- 

30.  
Rita de Cassia Mendonça 

Membro 

efetivo 
Docente 1116712 --- 

31.  
Vinícius da Costa Santos 

Membro 

eleito 
Discente 

1610126000

62 

De 07 de julho 

de 2016 a 07 de 

julho de 2018 

32.  Vinícius Santana Costa de 

Oliveira 

Membro 

eleito 
Discente 

1610126000

32   

De 07 de julho 

de 2016 a 07 de 

julho de 2018 

 

Art. 2º - As normas de funcionamento do Curso de Formação Profissional Técnica em 

Informática Integrado ao Ensino Médio estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 

15 de maio de 2015. 

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.366, de 06 de novembro de 2015. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Original Assinado 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 
Diretor-Geral 

Portaria n° 206, de 26 de janeiro de 2016 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 05.09.2016 

 


